profissão de técnico em anatomia, necropsia e tanatopraxia

humana:

I - ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;

II - ser portador de diploma de ensino médio;

III - ser portador de certificado de participação

em curso profissionalizante com duração mínima de 1.200 (mil

e duzentas) horas, cujo programa inclua:

a) anatomia humana;

b) citologia e histologia;

c) fisiologia humana;

d) patologia humana;

e) microbiologia e parasitologia;

f) biossegurança;

g) ética e bioética;

h) medicina legal, que contemple:

1. traumatologia forense;